

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI  
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS  
Išleis kas savaitę. Redaguoja Metas Zujus  
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00  
71-73 South Washington Street (P. O. Box 32),  
Wilkes-Barre, Pa. Telefonas: VA 3-4711

# GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Published every Thursday  
Advertising Rates on Application  
71-73 South Washington Street (P. O. Box 32),  
Wilkes-Barre, Pa. Phone: VA 3-4711

No. 10. KETVIRTADIENIS, KOVO-MARCH 20, 1958 VOL. - METAI 42-11

## Dienos Klausimai Pavergtoje Lietuvoje

Kovo 14 dieną, komedijoniškių rinkimų išvakarėse, komunistų partijos bosas Nikita Chruščevas Maskvoje pasakė žūlią kalbą. Prezidento Eisenhower pasiūlymus "viršūnių" konferencijoje svarstyti rytinės Europos pavergtų tautų išlaisvinimo reikalus jis pavadino Sovietų įžaidimu. Bile vakariečių pastangos pakeisti padėtį rytinėje Europoje, Chruščevas pareiškė, būtų atremtos jėga. Chruščevas netik nori nieko girdėti apie pavergtų tautų išlaisvinimą, bet jis tebesvajoja ir vakariečiams primet komunistinę sistemą, tik, esą, noras užbaigti šalį karą sulauko Sovietus nuo tokių pastangų. Kaip ten bebūtų, Sovietų bosas pasisako atvirai ir aiškiai, kad "viršūnių" konferencijoje jokių kalbų apie pavergtų tautų išlaisvinimą neturėtų būti. Sovietai nori nieko girdėti apie Vokietijos suvienijimą, taipgi kelia griežtus protestus prieš diskusavimą nusiginklavimo reikalų Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje. Sovietų bosai sako nedalyvausią bile kokiose nusiginklavimo komisijose ir konferencijose, kur komunistų atstovybės bus mažesnės už vakariečių. Tadgi kyla klausimas, kokiais sumetimais Maskva taip užsispyrusiai reikalauja viršūnių konferencijos, nebent tik dūmimui pasaulinių akių ir užmaskavimui kokių nors naujų agresyvių planų.

Pereitą sekmadienį, kovo 16-tą, Sovietų gyventojai rinko vyriausiąjį sovietą ir tautinių grupių sovietą. Visi kandidatai buvo išstatyti tik vienos komunistų partijos ir jų išrinkimas išanksto buvo užtikrintas, vienok partija paleido gautas agentų suaugtūti žmones balsuoti, liaupsinant raudonojo režimo atsimėjimus. Komunistų vadovams svarbu pasirodė prieš užsienį, kad gyventojai interesuojasi ir tokiais rinkimais. Beje, komunistai pavartoja ir teroro priemones, kurių viena—atžymėjimas pasuose, kad pilietis yra atlikęs balsavimo prievolę. Galų gale, nežūrint kiek tikrų balsų paduodama, komunistų bosai paskelbia fantastinius balsuotojų procentus. Kažin kaip dar ilgai komunistai taip tyčiosis iš pavergtųjų teisių ir laisvųjų.

Kovo 15-tą prezidentas Eisenhower vėl suaukė Kongreso abiejų partijų lyderių pasitarimą nedarbo ir depresijos sumažinimo reikalais. Skaitlines parodo, kad bedarbių skaičius vis didėja, betgi ekspertai ir kongresiniai lyderiai yra nuomonės, kad nedarbas dar nėra pasiekęs tokios aukštumos, kad prisiegti mažinti takus. Kongresiniai lyderiai sugestijonuoja administracijos didžiulius kontraktus skirti rajonams, kur nedarbas skaudžiausia paliečia, kiti siūlo didesnę sumas skirti mokyklinių pastatų statybai. Kad sumažint bedarbių vargus, siūloma pratęsti nedarbo kompensacijos mokėjimus bent trimis mėnesiais daugiau, negu veikiantys įstatymai nustato.

U. S. viešos sveikatos autoritetai nurodo, kad 46 milijonai šios šalies gyventojų daro didelę klaidą neapsaugodami skiepiams nuo polio ligos. Nors polio ligos plitimas, pasidėkojant Salk skiepiams, yra gerokai sumažintas, vis dėlto peritais metais du tūkstančiai jaunamečių ir pilnamečių buvo sužaloti ir dauguma iš jų niekuomet savo jėgomis nebevaikščios. Didžiausiam epidemijos pavojui yra kūdikiai iki vienu metų amžiaus, vienok nėra liūsi nuo šio pavojaus visi iki 40 metų amžiaus. Virš 40 metų iš vieno milijono gyventojų polio auka tampa tik vienas. Sveikatos autoritetų įspėjimai yra rimti ir juos vertėtų atkreipti dėmesį.

### GRAŽUS ATSLIEPIMAI APIE LIETUVOS ARCHITEKTŪROS PARODĄ BRAZILIJOSJ

Pirmoji Apvalęktė Lietuvos Architektūros paroda susilaukė nepaprasto pasiekimo ir didelio lankytojų skaičiaus. Paroda apėlankė virš 500,000 žmonių.

Paroda susilaukė ir didelio atsiliepiamo vietos didžiojo spaudos. Išsamius straipsnius patepino "Gazeta", "O Estado de S. Paulo", "Diario Popular" ir kt. Straipsniai buvo pagrazinami ekspozitų nuotraukomis.

Paroda aplankė visa eilė labai žymių asmenų iš įvairių sluogėnia: rašytojų, menininkų, architektų, inžinierių, kariškių, mokytojų, valdininkų, dvasiškių ir kt. Taip pat nemažai iš užsienio turistinių svečių ir vietos Konsularinio personalo. Visi žymesnieji svečiai savo patirtus įspūdžius apie parodą įrašė Garbės Svečių knygoje. Šimtai parašų ir įrašų liudija apie susidarytą lankytojų nepaprastą įspūdį ir pasiektą aukštą Lietuvos meno lygį, kurį jiems teko pamatyti grandiozinėje Lietuvos architektūros paminklų parodoje.

Jų visų nėra galimybės paskelbti spaudoje. Iš tų pasisakymų galima matyti, koki dideli įspūdį žiūrovams paliko graūs mūsų menas ir Lietuvos pastatai bei išdirbiniai.

Si paroda, tai didžiulis Lietuvos laimėjimas. Ji atvairdavo mūsų ankstesnį ir paskutinio šimtmėsio kultūrinį pažangą, gi-

### ATZELDINAMI ISNYKE LIETUVOS SODAI

Per pastaruosius 4 metus Lietuvos kolūkiuose esą užveista daugiau kaip 6,000 hektarų naujų sodų. Skaitant, kad kolūkių yra apie 2,000, kiekvienam kolūkiui tektų vidutiniai apie 3 hektarai naujų sodų. Tai nedaug, ypač turint galvoje kolūkių žemės plotus.

Lietuvos valstybiniai medelynai išaugina kasmet apie 500,000 vaismedžių. 1960 metais pradedant medelynai galėsiu duoti kasmet po 1 milijoną vaismedžių. Viename hektare galima auginti 200 vaismedžių.

Kai kurie kolūkiai turi stambesnius sodus. Šakių rajono Lenino vardo kolūkio sodas užėmė 78 hektarus. Kapsuko (Mazampolės) rajono "Černiakovskio" kolūkio sodas 37 ha. Zagarės rajono "Pergalės" kolūkio sodas 35 ha. Ne mažus sodus turi eilė Dotnuvos, Vilniaus, Dūkšto, Nemenčinės, Akmenės ir kitų rajonų kolūkiai. Bet kai kurie sodai neprižiūrimi kaip reikiant, jauni medeliai sužalojami, ir žiemą kiškių apgriaužiami. Naujosios Vilnios rajono "Lenino" kolūkis turis 40 ha seno ir 60 ha jauno sodo, tačiau nesant gerų šeiminių, sodas nyksta. Į sodą įsiveisė visokie kenkėjai, kuriuos tyrinėti atvyksta moksliniai darbuotojai iš Biologijos instituto.

Seni sodai žūva, o naujai mažai kas rūpinasi, skundėsi Vilniaus radijas, kalbėdamas apie sodus Lietuvos kolūkiuose. Daugelyje Rokiškio, Obelių, Zarasų, Molėtų ir kitų rajonų kolūkiuose esą galvojama, kad dar neatleista laika sodus užveisti. Kai kurie medelynai blogai išaugina medelius—per žemus, trumpais stiebeliais. Dabar vyriausybė davusi parąymą auginti tik trimečius ir tik lėmeningus medelius.

Iškylas būtinas reikalas kiekvienam rajone arba kiekvienoje MTS zonoje įvesti nors po vieną pavzdžių sodą. Sodininkams būtis rengiami trumpalaikiai kursai.

### Neuikiška Sistema

Daug kam seniai yra žinoma, kad kolūkinė sistema yra neuikiška, neracionali. Stebtieji Lietuvos kolūkių gyvenimą ypač stebėdavosi nenormaliai aukšta žemės ūkio gamybos savikaina. Sovietinės įstaigos duomenis apie gamybos savikainą kiek galint slėpdavo. Tik retkarčiais patekdavo į viešumą vienas kitas būdingas savikainos skaičius. Tačiau pastaruoju metu, gyvenimo prisiprati, sovietinių kolūkių propagandistai savikainos klausimus ima nagrinėti viešai ir ta jai proga pateikia gana įdomių duomenų.

Stafiai sensaciniai aukštą būna kolūkių savikaina grūdų gamyboje. Likuvos rajono "Pirmyn į komunizmą" kolūkyje 1955 metais grūdinių kultūrų derlingumas buvęs 5.2 centneriai

### ISIGYKITE LRKSA ISTORIJA

Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi art 100 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių ateivystės pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikoje Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybė ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Susivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas Serantų universiteto profesorius. Kaina \$3.00. Užsiskant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridėkite \$3.00 ir siūkite Lithuanian R. C. Alliance of America P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJS UZSIPRENUMAVIMO BLANKA

Siuo užsiskau LRKS Istoriją ir siunčiu š:

Vardas - pavardė \_\_\_\_\_

Numeris ir gatvė \_\_\_\_\_

Miestas \_\_\_\_\_ Zona \_\_\_\_\_ Valstybė \_\_\_\_\_

Paspausk \_\_\_\_\_

iš hektaro, o grūdų savikaina siekusi net 78 rublius už centnerį. Mėtais vėliau (1956 m.) derlius šiek tiek buvo geresnis, tuomet grūdų savikaina buvusi 67 rublius už centnerį.

### Vis Dar Tik Keli Rubliai ir Keli Kilogramai Grūdų

Ne apie visus kolūkius praneša Vilniaus radijas ir sovietinė spauda. Praneša pirmoje eilėje apie "pažangesnius". Tuo labiau būdinga, kad skelbiami tu kolūkių darbininkų uždarbiai vis dar yra tokie menki, stačiai skurdūs.

"Pyniavos apylinkių laukuose ne ašaros, o laimė vyksta", pranešė Vilniaus radijas, o jau keletais sakiniais toliau informuoja, kad tos apylinkės ūkavų kolūkyje "už darbdarbių kolūkiečiai gauna po 2 kilogramus grūdų ir po 2 rublius."

Praėjusiais metais daugelis žemės ūkio artelių (Kalvarijos rajone) už darbdarbių gaudavo po 2-2.5 kg. grūdų ir 3-4 rublius", pranešė Vilniaus radijas.

Objektyvumo dėliai reikia pažymėti, kad yra ir tokių kolūkių (savvzdžių, Kapsuko rajono "Nauju keliu" kolūkių, kur už darbdarbių mokėta po 3 kg. grūdų ir po 12 rublių, bet tai jau retos išimtys.

### Druskininkų Kurorte Daug Netvarko

Druskininkų vykdomojo komiteto pirmininkas "Tiesoje" karščiau nusiskundžia statybos ministerijai, kuri vis dar neužbaigianti kino teatro, vidurinės mokyklos, skalbyklos ir kitų objektų statybą. Druskininkų kurorte esą daug netvarko. Ligonys nusiginklavimo, kad gyventojams gamtą neras, neskanus, valgis, o visai užmiršti skandis lietuviški valgiai. Virtuvėse dirba neakvalifikuoti žmonės. Lėtai esą planuojama nauji gyvūklų sanatorijos, lėtinės vėlyklos, viešbutio statyba. Vis dar nenaurošta statybių duopos kombinata. Gyvulių mėšai stato netoliese esan tarybinis ūkis. Bet iš gyvulių "pa-val grafika" pirmia pristatęs ir Kauną a- Naujosios Vilnios mėšos kombinatus, o mėsa Druskininkų kurortas turi iš tų tolimu vietovių parsivežti.

### Kiek Lietuvoje yra komjaunuolių-mokseivių

Niunkos duomenimis, šiuo metu Lietuvoje esą prisikaitom 151,770 pionierių ir 21,368 komjaunuolių moksleivių. Turint galvoje bendrą mokslių skaičių, šieitų, kad toms dviem komunistinėms organizacijoms priklausom maždaug vienas trečdalis mokinių.

Pats Niunka pastebėjo, kad laugelis jaunuolių, baigusių vidurines mokyklas, "eina dirbti į fabrikuis, į MTS, į kolūkius", matyt, kad abiturientams nėra galimumo tuoj stoti į aukštųjų mokslus.

### TOKYO.—Kovo 12-tą Tokyo lankoj rado plūduriojantį U. S. armijos intelligence agento seržanto Emmet E. Dugan, 39 metų, iš Crafton, Pa., lavoną. Autoritetai tyrinėja, kas jį nužudė.

WASHINGTONS.—Kovo 15-tą U. S. Atominės Energijos Komisijos pirmininkas Lewis L. Strauss paskelbė, kad nuo vasario 22-ros Sovietai Sibire ir Arktyko rajonuose išspogdinę šešias nuklines bombas.

SINGAPORE.—Čia gaunamais pranešimais centrinę Sumatros ar Indonezijos vyriausybės ir uk'šilių jėgų vyksta atkaklios kautynės. Sukarno vyriausybė kaltina vakariečius rėmimo suviltelių, kurie siekia nuversti jo prokomunistinį režimą.

Washington.—Kovo 10-tos nakti George Washington ligoninėje mirė U. S. kongresnams ir dviem atvejais buvęs New Mexico valstybės gubernatorium John J. Dempsey, 79 metų amžiaus.

MOUNDSVILLE, W. Va.—Kovo 15-tą penkiolikos metų amžiaus aukštėsniosios mokyklos mokinys Dean Smith prisipažino kirviu užmušęs savo motiną.

BEAVER, Pa.—Kovo 13-tą 25 m. Theodore Follow pasidavė policijai ir prisipažino nužudęs Rosalie Leis, 21 metų amžiaus, grafoliųjų kontestų dalyvę.

### KUN. J. JAKAITIS VEL ARGENTINOJ

Beveik metus laiko išbuvęs S. Amerikoje, grįžo atgal į Argentiną žinomas bažnyčių statytojas ir parapijų kūrėjas kun. J. Jakaitis, MIC.

Kun. J. Jakaitis kartu su kun. dr. Pr. Braziu buvo deleguoti S. Amerikos Marijonų Provincijos Tarybos į Generalinį Marijonų Kongregacijos suvažiavimą Romoje, iš kur kun. J. Jakaitis vėl grįžo atgal į JAV. Ten aplankė savo įkurtas parapijas ir apžiūrėjo statytas bažnyčias bei įvairiose vietovėse pravedė eilę misijų.

Grįžęs apsigyveno Rosario Šv. Kazimiero parapijoje, bet yra sumanęs ir naujus darbus, kuriems žada paaukoti savo turimą patyrimą ir likusius gyvenimo metus. Linkime sėkmės ir Dievo palaimos.

Laikas

### U. S. LAIVYNO ANT-RASIS SATELITAS RAIŽO ERDVES

Cape Canaveral, Florida.—Kovo 17-tą U. S. laivynas paleido į erdves antrąjį satelitą.

Dabar erdves skraido U. S. armijos "Explorer", laivyno "Vanguard" ir Sovietų "Sputnik II" su negyvu šuneliu. Ir paties Sputniko dienos, mokslininkų apskaičiavimu, yra neilgos.

U. S. laivyno paleistas satelitas sveria 3½ svary ir skrenda per valandą nuo 18,000 iki 19,000 mylių greitumu.

### TAI NE KOMUNISTŲ NUOPELNAS

"L'Osservatore Romano" platokai aprašė 7 lietuvių vieštą Romoje ir ta proga aiškiai nuivietė tikybinę būklę Lietuvoje. Esą persekiojimas nesąs sustojes. Į kunigų seminariją Kaune priimamas tik valdžios apriubotas skaičius kandidatų: vienuolynai uždarsti, tikybos mokymas uždraustas net bažnyčiose. "Jei katalikų tikėjimas Lietuvoje tebėra gyvas, tai ne komunistų, bet pačių katalikų nuopelnas."

Kijeve, pasak laikraščio, esą 20,000 lenkų katalikų, bet jiems neleidiama pasistatyti bažnyčia. Tie turį keliauti į Swiatozyn, kur esą įrengtas pamaldoms namas parapijos komiteto kaip to reikalauja įstatymas. Tikybių departamentas betgi neduodas leidimo atvykti kunigui.

T. Z.

### Prieš 40 Metų

Amerikos Lietuvių Visuotinio Seimo Rengimo Komiteto pirmininko Julius B. Kaupo (mirusio Lietuvoje antrosios raudonųjų okupacijos pradžioje) kalba, pasakyta seimo prėga surengtam koncerte, 1918 metų kovo 13 d., Madison Square Garden auditorijoje, New Yorke.



JULIUS B. KAUPAS

Šiame istoriniame momente netik Amerikos lietuvių kolonijai, bet ir visam lietuvių pasauliui, esko man garbė ir laimė tarti kelis žodžius į Amerikos lietuvių visuomenę susirinkusiųjų Seimo atstovų ir svečių konferencijoje. Gerbiamieji, sutaukė mus čia ne linksmybės pažibos, gyvenimo smaguriai, bet didi mūsų tautos reikalai. Susirinko lietuviai šin Seiman, kad pasauliui pareiškus, jog lietuviai tolenurims, kol jų tėvynė Lietuva nebus grąžinta tai, kas jai priklausom, per amžius priklausė ir visomet priklausys—jos' išvė ir nepriklausomybė.

Seimas tarė galingą už Lietuvos nepriklausomybę žodį. Kad tą atlikti, tūkstančiai Amerikos lietuvių atstovus rinko, iš tolimų kolonijų juos čia siuntė. Darytų taip ne dėl ūpė, ne dėl tuščio išvispyrimo. Daryta tai vardan šventų tautos teisių, dėl jų supratimo. Mes suprantame ir žinome, kas Lietuvai priklausom—laisvė ir nepriklausomybė.

Pasaulyje yra didelės ir mažos tautos. Didelės save stipriai iš pavergtų mažesnių, lygiai kaip didelės jūrų žuvis ant mažesnių minta. Mažosios tautos žirdies gelmėse vienok jautė, kad tauta santykiuose dalyku tvarka nėra tokia, kokia būti privalėtų. Aišku, dėlko taip jausta: Dievas, nesuvėrė vienas tautas viešpausti, o kitas vergauti, didumu nežūrint. Mes jaučiame ir susirartę pasaulyje tautos jaučia viena didžią tiesą—tauty teisių yra lygios, kiekviena tauta turiteis prie laisvės. Mūsų reikalavimai Lietuvos nepriklausomybės yra gva to tiesos supratimo demonstracija. Zengiamo teisybės vad. Tik neteisūs numus kelią pastoti mėginti gali.

Zengiamo laisvę tautų pasaulin ne kaipo užgrobkai. Mes niekuo svetimo nereikalaujame, niekuo skriausti nenorime. Tik reikalaujame, kas yra mūsų, kas numus priklausom—teisė prie laisvės, prie mūsų žemės. Negeidžiame svetimų žemių. Reikalaujame žemių, amžiaus mūsų prabochių prakaitu ir krauju nulaistųjų, kaulais nuguldųjų. Kiekvienas žemės sklypelis, mūsų tautai reikalaujamas, lietuvių nuo amžių

pažįsta. Jiedu supratę. Verks Lietuvos žemė svetimių kojų mindoma, žauds lietuvis savo žemelės netekęs. Lietuvos kraštui, mūsų tautai bus padaryta skriauda, papildyta šventagvystė, jei bus pavogta tos žemės, kurios Lietuvai priklausom. Lietuva lietuviams priklausom, o ten nevaržomi taip gyventi ir tvarkytis norime, kaip mokam.

Nepriklausomybės Lietuva reikalaujami, turime akį užmetę ant aeties. Gražieji tautos kultūros rūmai mūsų vilioja. Nėime savita kultūra vystyti, tautiniu idealu siekti: o būtina tautinės kultūros vystymo sąlyga yra tautos laisvė, nevaržymas. Būtime prieš pasauli ir pažangą prasižengėliais; jei nesirūpinume apytovoms, tautos kultūrai plėsti reikalingomis. Esame tai plėsti kultūros turų sargybos pastatyti. Tuos turus saugojant, už mūsų tieses, už mūsų žemė esame pasi yže palvas vadėti, tik su vienu apgalvestarimu, kad viena sykį gyvastį paaukoti tegalime.

Esame darbo žmonių tauta, Norėtume savo šali taip sutvarkyti, kad ten dabiniukai žmoniū būt malonų gyventi, kad pūslėtes rankos nelėmsa duonėle būt gardi. Jaučiame, kaip turėtu būt pasaulyje dalyku tvarka. Bet savybės rūme, Lietuvoje, sau malonių arystovų sudarysime, jei neturėsim tam reikalingiausio—laisvės ir nepriklausomybės.

Tokie tai balsai mūsų Seiman sukvietė. Drasiai pasauliui iakis žūdirme, nei Lietuvai nepriklausomybės reikalaujami, teisybės vardan tai darome. Nėvisuomet pasauliui skriaudoms ir neteisėbėse mandytis lemta. Atcina laikai, kuomet tautų santykiuose galė nebūbus vyriausių veiksniū. Amerikos ir visu kraštų pakilusios demokratijos išrenks ginklą iš imperialistinės autokratijos rankų. Bus taip padaryta, kad tautų santykių pamatan padėjus teisybės, o ne fiziškos galės pamatą.

Gerėsnė demokratija pagelba, tai už tokius principus bekovojiant, vargu sugalvosime, kaip Lietuvos nepriklausomybės reikalaujamas, lietuvių nuo amžių

LRKSA 33-čios kuopos nariams—  
**ANTANUI IR EMILIJAI GAŠKAMS,**  
Jų Brangiai Mamytei mirus, reikiame gilią užuojautą.  
Roselando 33 kuopos valdyba

# "GARSAS"

OPICULUS LITUVIU A. E. SUVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY,

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Beina ketvirtadienis. Redaguoja Matas Zujas.

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Raštas (straipsniai ir korespondencijos) rodomas tik su anksčiau. Nepaspaudintus raštus grąžina iš patalpos neturintys paštas.

## PIRMOJO AMERIKOS LIETUVIŲ VISUOTINIO SEIMO 40 METŲ SUKAKTIS

Iš pačių svarbiausių pirmojo pasaulinio karo laikotarpio Amerikos lietuvių žygių galima laikyti visuotiną rinkliavą pravestą visoje šalyje 1916 m. lapkričio 1 dieną dėl karo nukentėjusių Lietuvos žmonių šelpimui ir visuotinį seimą sušauktą 1918 metais kovo 13-14 dienomis New Yorke. Tas seimas ypatingai sustiprino Amerikos lietuvių politinę akciją Lietuvos nepriklausomybės iškovojimui.

Visuotiną seimą suorganizavo katalikų Amerikos Lietuvių Taryba ir tautininkų Lietuvių Tautinė Taryba. Organizacinio komiteto pirmininku buvo Julius Kaupas, sekretorium Pijus Norkus ir išdininku Paulius Mulevičius-Molis.

Seimo sesijos vyko didžiulio Madison Square Garden patalpose, New Yorke. Seimo prezidiumą sudarė Jonas Miliuskas-Milius, Stasys Gegužis, P. Birštonas, adv. J. S. Lopatto ir A. Staknevičius; sekretoriata—Leonardas Simutis, J. O. Širvydas, L. Natkevičius ir Jurgis Tumasas. Rezoliucijų komisiją sudarė kun. F. S. Kemėšis, kun. K. Vasiliauskas-Vasys, Julius Kaupas, J. Karosas, J. S. Vasiliauskas, adv. A. Bračiulis, Bronius Balutis, P. Jankauskas, J. S. Lopatto ir R. Karuža.

Seime dalyvavo apie dvyliką šimtų organizacijų, parapijų, draugijų, klubų ir kitokių organizuotų vietu atstovų. Tuo būdu šis seimas buvo pats didžiausias Amerikos lietuvių istorijoje. Daugiausia atstovų davė Pensilvanijos valstybė—užregistruota 258, Connecticut—184, New Yorkas—175, Massachusetts—155, New Jersey—119, Illinois—109, Maryland—48, Ohio 24, kitos po mažiau.

Pati svarbiausia rezoliucija, kurią šis seimas priėmė, tai Lietuvos nepriklausomybės reikalui. Čia tą rezoliuciją paduodame išsiai, kaip ji buvo suformuluota ir priimta.

### REZOLIUCIJA DEL LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES

K a d a n g i:

- 1) Lietuva yra etnografinė, kultūrinė, ekonominė ir politinė vienata.
  - 2) Ir istorijinė Lietuvos praeitis ir dabartinis pasaulio vystymasis teikia lietuvių tautai neatimamą teisę sudaryti iš naujo suverenę Lietuvos Valstybę.
  - 3) Lietuvių tauta savo politinio ateities likimo klausime yra savarankumo idėjos vedama.
  - 4) Kiekviena tauta gali paskėmingai vystyti ir plėtoti kultūros ir ekonomijos pajėgas tik turėdama pilną savo šalies laisvę.
  - 5) Kiekviena tauta turi prigimtą teisę pilnai savo politinį likimą spręsti.
  - 6) Susiklojusiomis karės, aplinkybėmis politinio Lietuvos likimo klausimas tapo tarptautiniu ir tokiu būdu tarptautiniam taikos kongrese svarstytinas.
  - 7) Tik tarptautinis kongresas gali duoti tikrą savarankaus politinio Lietuvos gyvenimo garantiją, o ne kovojančios valstybės tikslu Lietuvą gyventi.
  - 8) Kadangi mūsų augtą gerbiamas Prezidentas Woodrow Wilson prisiliko savo išreikšto principo Suvienytų Valstijų Senatui, sausio 22, 1918, kad "Negali ir neturi būti jokios taikos, kuri nepripažįsta ir nepripažinti, kad valstybių visos teisės pačios nuo pačių pavaldinių leidimo ir kad niekur nėra teisės, leidžiančios perleisti tautas iš rankos į ranką, iš vienos valstybės kitai, lyg tos tautos būtų paprasčiausios tautos."
- Tad AMERIKOS LIETUVIŲ VISUOTINIS SEIMAS, apsvairstęs Lietuvos politinį padėjimą,

N u t a r a:

- I. Kreiptis į Amerikos Suvienytų Valstijų Prezidentą ir į visus tautininkaujantis bei neutralus valstybes ir reikalauti pripažinti:
  1. Kad Lietuvos plėtojimui reikalinga sudaryti nepriklausomą demokratišką savaranką valstybę etnografinėmis ribomis su būtinai reikalingomis ekonominiams gyvenimui korektyvomis.
  2. Kad Lietuvos Nepriklausomybę atskirintą taikos kongresas, kuriame turi dalyvauti ir Lietuvos atstovai.
  3. Visus šiuos nutarimus tinkamai perduoti mažųjų ir paverstųjų tautų atstovams augtą gerbiamam mūsų Prezidentui Woodrow Wilsonui ir visoms tautininkaujantioms bei neutralioms pasaulio šalims.

Kitos rezoliucijos seime priimtos: "Dėl Lietuvos Atsivėbės Taikos Konferencijoje," kurioje prašyta prezidento Woodrow Wilson ir pasaulio tautų, kad būsimoj tarptautinėj taikos konferencijoj būtų suteikta galimybė dalyvauti Lietuvos atstovams su pilnomis atstovybės teisėmis; "Dėl valdžios rėmimo," kurioje raginama tauti vyriausybės karo pastangas perant laisvės bonus, karo taupymu žemkeltis ir remiant Raudonojo Kryžiaus veiklą; "Dėl valdžios formos," kurioje reikiama pagedavimas, kad nepriklausomoje Lietuvoje būtų įgyvendinti kuoliaučiausi tikros demokratijos principai, kad visi Lietuvos piliečiai be skirtumo tautos, tikėjimo, lyties ir lyumo turėtų lygias politines teises; "Dėl pabėgėlių sugrąžinimo ir Lietuvos atstatymo"; dėl santykių su kitomis kaimyninėmis tautomis; dėl Lietuvos Dienos pilygi sunaudavimo; dėl sudarymo bendro Vykdomojo Komiteto valstybei politinei akcijai Lietuvos nepriklausomybės atkovo-

## NEBESUVALDOMI JAV MOKINIAI

Didmiečių mokyklose mokiniai sukėlė pasibaisėjimą negirdėtais iki šiol nusikaltimais. Kaikuriuos mokyklos jau yra reikalingos policijos priežiūros. Visa tai sukėlė didelio neramumo ir rimto susirūpinimo priaugusiųjų jaunuimui ateitimi. Kolektyvus vandalizmas ištvirkime kažkas baisaus.

Viena iš priežasčių yra materializmas, kuris jiems yra peršamas kaip vienintelis gėrio ir laimės šaltinis. Amerikos jaunimas gyvenimo pasiekimą mato tik turte, doleryje, per kurį ateina visi kiti malonumai. Didelė dalimi prisideda ir automobilis, kuriame jaunimas išmoka paleistuvauti. O kada moralė palūžta, viskas sugriūva. 1937 metais pusantrio šimto tūkstančių jaunuolių vogė automobilius malonumų tikslams.

Didelę dalį nuveda nusikaltimų keliu kinas, televizija ir geltonoji spauda. Jaunuoliai, pagauti nusikaltime ir tardomi, pareiškė: "Mes einame į kiną tik tada, kada rodoma šaudymasis arba meilės nuotykių žiūrime televiziją, kada eina kriminalinės programos. Mes stebime, tikime kiekvieną veiksmą. Pastui, kada susirenkame, kritikujame, svarstome ir bandome pakartoti."

Šiandien pasigenda auklėjimo iš tėvų pusės. Dažniausiai vaikas auga vien gatvėje be jokios priežiūros. Čia jis išmoksta būtų ir nebūtų dalykų. Jo dvasia

B. Mikalauskas

## PRELATO J. AMBOTO SUKAKTIS

HARTFORD, Conn. — Prelatas Jonas J. Ambotas, vienas seniausių lietuvių kunigų, jau 45 metus klebonauja Hartfordo lietuvių švč. Trejybės parapijaj. Tai sukakčiai atžymėti buvo surengtas banketas Statler viešbutyje Hartforde. Bankete dalyvavo per 600 žmonių, jų tarpe ir Anna Kaskas, buvusi garsoji Metropolitan operos dainininkė.

Sių iškilmų vienas svarbiausių momentų buvo, kada seni parapičiai—Frank Kadis, Andrew Pateckis ir John Munchun apsupo kleboną ir padėjo sudėginti bažnyčios statybos paskolos laktus.

Anna Kaskas, kuri dabar gyvena Tallahassee, Fla., specialiai atvažiavo į šias iškilmes. Ji iš šios parapijos choro išaugo į garšias dainininkes ir 14 sezonų dainavo Metropolitan operoje. Jai iškilti padėjo dabartinis prelatas J. Ambotas. Banketo metu, pagerbdama 89 metų prelatą, Anna Kaskas padainavo lietuvių liaudies dainą.

Prel. J. Ambotas gimė Lietuvoje, į kunigus įventintas senojoje Hartfordo katedroje. Pradžioje buvo vikary dviejose Norwiche parapijose, o 1912 metais atkėlė į Hartfordą organizuoti lietuvių parapijos.

Pirmoji plytų bažnyčia buvo maža, iš jos vėliau padarė vienuolyną, kuriame dabar gyvena seserys pranciškiešės, dirbančios parapijos mokyklose. Prelatas J.

vojimui; dėl savanorių mokesčių Lietuvos reikalams ir kitos.

Seimas išjudino Amerikos lietuvius platesnei akcijai Lietuvos naudai ir stipriai pagarsino Lietuvos ir lietuvių vardą kitataučių tarpe. Tik vienas tamsesnis šešėlis buvęs seime, tai ginčas kilęs dėl maldos pradedant patį seimą, kurs galų gale buvo išspręstas taikingu būdu.

Vykdamas seimo nutarima, buvo sudarytas bendras Vykdomasis Komitetas, su centru Washingtone, kurs sekmingai pasidarbovo Lietuvos naudai.

## VAKARŲ VOKIETIJOS PREZIDENTAS

PRANYS ALSENAS, Kanada

Yra pasaulyje daugelis žymių, gabių ir užimančių gana augstas vietos žmonių, kurie, deja, privalo tarytum būti slepiami nuo viešojo pasaulio ir dažnai apie juos nieko negirdima nei spaudoje, nei radijo žiniuose, nei televizijos ekranuose—niekur.

Vienas iš tokių asmenybių—yra dabartinis Vakarų Vokietijos Federalinės Respublikos prezidentas, prof. Dr. Theodor Heuss.

Jis, kaip ir daugelis kitų prezidentinių respublikų Europoje, taip vadinamų, vadovų, galima sakyti, neturi jokios politinės galios. Visose tokiose respublikose, su kabinetine vyriausybių sistema, vadovaujantis asmuo—yra ministras pirmininkas, premjeras arba kancleris (taip Vokietijoje vadinamas ministrų kabineto vedėjas).

Vienok, dėl tam tikro formalumo, prezidentas "paskiria" ir "patvirtina" vyriausybės sąstatą, netgi, ir pati premjera. Vyriausybės nariai—partijų pristatomi, pagal jų stiprumą parlamentuose, o prezidentas—pristatytas sąrašą rastiškioja.

Taigi, užsiminus keletu žodžių apie šitokias rūšies demokratines respublikas, kur prezidentai begaliai, čia norisi keliasis pareikšimais parasyti apie Vakarų Vokietijos prezidentą, kaip asmenį. Tuo labiau pravartu apie jį užsiminti todėl, kad jis ateinančią vasarą yra pasiryžęs atvykti į JAV, vizituoti JAV prezidento D. Eisenhowerio. Taigi, atvykus kokiame nors vyriausybės svečiuo į Ameriką, pravartu apie jį šiek tiek žinoti ir visuomenės nariams.

### Prezidentas Theodor Heuss

Nežiūrint, kad tas asmuo politinės galios Vokietijoje lyg ir visai neturi, tačiau įtaką gyvenotojų sluogsnuose—jis turi labai didelę. Jį ypatingai gerbia ne tik krašto visuomenė, bet ir vyriausybės bei parlamento (Bundestago) atstovai.

O ir jis pats—prezidentas Heuss—esąs, galima sakyti, vaikščiojanti enciklopedija. Jis nusimano visose srityse, turi genialią atmintį, taip, kad jis žino tose didžiulės respublikos, turinčios per 50 milijonų gyventojų, netik augstus pareigūnus, bet ir daug žemesnio rango valdžios tarnautojų. Jis visą laiką būvęs žmonėmis, nežūrint kokių jie lyumo būbutų, toji dorybė, sakoma, netgi Dr. Heuss gyvenybė išgelbėjusi Hitlerio siautėjimo laikais. Likviduoti numatytyju sąraše—būvėsi ir Heuso pavardė, dėl, nei nacių policijos valdininkai jo bylą vis atidėdavę į apačią, atseit, dar "laukti eilės". O taip belaukiant—ir Hitlerio režimas subyrėjo...

Dabartinis V. Vokietijos prezidentas T. Heuss tas gerai žinomas, todėl jis, pagal galimybę, dar vis slapstėsi. Todėl jam daug dienų ir nevalgingai teks pabūsti. Kai amerikiečiai jį atradę, tai jis būvęs pusiau bėmėrisas būdu.

Politiniam darbe—Dr. Heuss, pasirodo, atstūryta gana ilga ir didelė praktika. Dargi Weimaro Respublikos laikais—jis buvo vadovaujantis demokratų partijos deputatas.

Jis yra buvęs redaktoriumi, universiteto profesoriumi ir kitose pareigose. Kaip toki, ir negalėjo būti pakentamas Hitlerio.

Vakarų Vokietijos respublikoj Dr. Heuss esąs labai gabus partijų talkintojas. Jis yra geras draugas abiejų didžiųjų V. Vokietijos partijų: krikščionių demokratų ir socialistų lyderių.

Pirmojo V. Vokietijos vyriausybės jis yra buvęs švietimo ministru. Jis daug prisidėjo paruošiant demokratines respublikos konstituciją. Prezidentu buvo išrinktas 1949 m. Atbuvęs vieną kadenciją, perrinktas dar penkeriems metams. Pagal įstatymą Dr. Theodoras Heussas turi išeiti į pensiją kitmet, t. y. 1959 m. Jis dabar eina 74 metus amžiaus. Taigi, ir jis, kaip kancleris Dr. Adenaueris, nebe jauni. Anas dar vyresnis už jį.

## LIETUVIAI LENKIJOJE

Lietuviams Lenkijoje, kurių ten yra per 30,000, BALFas siunčia rūbų ir vaistų bei knygų. Turime tikrų žinių, kad ten yra lietuviškos parapijos, lietuviškos pradžios mokyklos ir net lietuviška gimnazija (Punske). Iš šių vietų BALFas centras kasdien gauna daug prašymų.

Punsko parapijėj yra virš 3,000 lietuvių. Kita tiek yra kaimynystėje, t. y. Seinų ir Smalėnų parapijose. Visus lietuvius burti yra įsistėgusi Lietuvių Visuomenės Kultūros Draugija Punske. Tai tautiška draugija, kuriai rūpi vispusiškai lietuvių reikalai. Draugijos akcijos dėka Punske nuo š. m. sausio 1 d. yra lietuvis klebonas kun. Antanas Šuminskas, baigęs Vytauto Didžiojo gimnaziją Vilniuje.

Punsko gimnazija lietuviškų vadovėlių neturi. Naudojami lenkiški. Dėl to darbo sąlygos yra gana sunkios. Lietuvoje pagaminti vadovėliai netinka, o vietose spausdinti neapsimoka, nes permažas tiražas. Gimnazijoj dėstoma tikiba.

BALFas centras yra pasiuntęs turimų knygų, bet jų nepakanka. Todėl mielai laukiame iš jaunųjų lietuvių imtis akcijos ir suorganizuoti vadovėlius Punsko gimnazijai. BALFas persiuntė mielai tapininkaus.

"Visur yra vargšų ir čia jų netrūksta, mūsų žmonės gana vargingai gyvena," rašo kan. dr. J. Končiui Punsko klebonas.

## PASAULIO ŽYDAI PRIES SOVIETUS

Romoje įvyko pasaulio žydų konferencija, kur buvo suorganizuota visus apjungianti nauja valdybė—Conference of Jewish Organizations. Jai pavesta buvė pasaulio žydų reikalų sąjūdybe. Ta proga buvo duotas pareiškimas spaudai, kuriame išriai pasisakoma prieš Sovietų Sąjungą. Esą ten žydai persekiojami, negali steigti savo tikybių bendruomenių, puoselėti savo kultūros, jų teisės sąstingai saugiamas, kai tuo tarpu kitos tautinės bei tikybinės grupės respektuojamos. Taip pat yra žiaurūs žydams emigruoti į kitus kraštus, ypač Izraelį. Tokia būklė esanti netik Sov. Sąjungoje, bet ir sovietų valdomoj Ryt. Europoj. Ypač Rumunijoj įvykė daugybė šeimų tragedijų dėl uždraudimo emigruoti. Tai esą prieš žmogaus teisių deklaraciją, kurioje pasakytai, kad kiekvienas žmogus turi teisę emigruoti į jo pasirinktą kraštą. Vis dėlto, nežūrint visų sunkumų, ir tragiškiausio žydams meto Hitlerio Vokietijoje, žydai, esą, rado savo nepaprastą gyvatungumą, kurio stipriausia išraiška—Izraelio valstybės sukūrimas.

T. Z.

## BALF IR BERANKIAI

Visko prašoma iš BALF. Dar ir dabar BALFas sudarinėja afilijatus, padeda emigruoti į JAV. Tačiau vis daugiau ir daugiau prašoma materialinės pagalbos tiems, kurie negali perlipsti per geležinę sieną ir su aukšniais affidavitais. Kai kas prašo armonikos, kitas nori pinigų pažiūrei pasistatyti. Dauguma tačiau yra rimti prašymai: mūsų kankiniai džiovininkai ir invalidai. Turime ketęta asmenų, kurie prašo padėti įsigyti dirbtines rankas ar kojas. Viena medinė ranka ar koja kaštuoja iki \$500. Užmezgim ryšį su vokiečių specialistais, kurie daugiau negu kas kitas turi šioje srityje patyrimo.

## ANT KALNO RIGI-KULM

Nuo viršaus Rigi-Kulm'o, augščiat debesų, Užmatyt negali Lietuvos; Vien tik dunkso aplinkui vainikas kalnų, Apsisupusių rūbais žiemos.

O po kojų žemai stebūklingai graži Žydi rožėmis Alpių šalis; Susiūbavę žali ežerai keturi Ją bučiuoja jautriai vilnimis.

Nesigirdi balsų! Kiek ramumo dangaus! Nieks sapnų nepabaido gamtos! Tik ant saulės laidos vamzdis garsą paduos, Vien kaskados teštent nenustos.

Nuo kaskadų baltų, lyg bažnyčių smaika, Kyla Viešpačio garbei ūkai; Dievui tinka gražaus prigimimo ataka: Laumės fuostą užtraukia antai.

Kaip čia tyla, graži! .. Vien keleivio širdis Neatranda ramumo ilgai, Ir tą šali noretų pasiekti akis, Kur Dūbygos žaľuoja kalnai! .. A. J.

(Maironis)

# A BEATIFICATION PROCESS EXPLAINED

Reverend Casimir Reklaitis, MIC, is Postulator of the cause for beatification of Archbishop George.

Father Casimir recently celebrated his seventieth birthday and will soon mark his fortieth anniversary as a Missionary. Most of his years in religion have been spent in responsible posts in Rome, where he is widely known as Padre Casimiro. He was a long-time secretary to Archbishop George, reviver of the Congregation of the Marian Fathers.

During a recent visit to the United States Father Casimir was interviewed by the editors of THE MARIAN.

Father, as Postulator of the Cause for the beatification of Archbishop George, will you please explain how beatification proceedings are usually instituted?

Beatification is the exclusive right of the Holy See. The Church itself does not take the initiative in beatification proceedings. This must come from the faithful and is usually begun by the bishops of the diocese in which the candidate lived or died and was buried. Generally the interested group—a religious order or some society—appoints a postulator to act in its name. The postulator must be a priest and must receive ecclesiastical approval. Usually such proceedings are begun about thirty years after the death of the candidate. There are many saints, but few have been proclaimed by the Church.

Was the beatification cause of Archbishop George introduced in this way?

No. An exception was made in the case of Archbishop George. It was impossible to introduce his cause in the diocese of Kaunas, Lithuania, where he died, because Lithuania is behind the Iron Curtain. The Holy See granted permission to begin beatification proceedings in Rome, where he lived and worked for some years.

Father, will you please give a brief summary of the life and work of Archbishop George?

Archbishop George Matulaitis was born in the village of Luginine in the parish of Marijampole, Lithuania on the 13th of April, 1871. Orphaned at an early age, he was raised by an older brother. Because of adverse living conditions, he contracted tuberculosis of the bones, an ailment that caused him considerable pain in later life.

After finishing his studies in the gymnasium at Marijampole, he was enrolled at the seminary of Kelc in Poland, where his uncle was a teacher of ancient languages. To save his uncle and the seminary authorities much embarrassment his name was changed to Matulevicius. Later he was sent to the Royal Theological Academy in St. Petersburg (now Leningrad), Russia, where he completed his priestly studies and was ordained December 19, 1898. After four years of post graduate studies at Fribourg, Switzerland, he gained a Doctor of Theology degree with special mention of his unusual brilliance. Father George returned to St. Petersburg as a professor in 1907. A few years later he was made Rector of the Academy and a brilliant future was predicted for him.

However, Father George voluntarily gave up future glory to undertake the secret revival of the Marian Order, which had been reduced to a lone survivor because of Russian persecution. With permission from the Holy See, Father Matulevicius made his vows as a Marian on August 29, 1909. In 1910, Pope St. Pius X approved the revised constitutions of the revived congrega-

tion as prepared by Father George. In 1911, after the death of the last "White" Marian, Father George was elected General of the newly revived community, a position he retained until his death in 1926. He resigned his position as rector of the Academy and established a novitiate in Fribourg, Switzerland.

In 1913 together with two new Marians, he came to the United States, to establish the first Marian house here. However, because of his brilliant scholastic record, the Holy See had marked him as a prospective candidate for important future assignments. Such an assignment was not long in coming. The episcopal see of Vilnius, Lithuania presented an especially delicate problem to the Holy See. A bishop acceptable to the many factions and national groups struggling for the rule of the city could not be found. Finally Father George was appointed Bishop. For seven long and difficult years he administered to the spiritual needs of the people of his diocese. Finally he resigned, wishing to spend the remainder of his earthly days guiding the destinies of the religious community he had revived. But this was not to be. He was raised to the rank of Archbishop and sent to his homeland, Lithuania, as Apostolic Visitor to establish an ecclesiastical province and arrange a concordat between the Vatican and the Lithuanian government. Needless to say, both tasks were successfully completed by this erudite and tactful prelate.

In 1926 Archbishop George came to the United States to make an official visitation of the Marian houses in this country and to participate in the International Eucharistic Congress in Chicago. On January 27, 1927, Archbishop George ended his earthly journey, the victim of a sudden attack of appendicitis and other complications. His life of prayer, work and sacrifice has become the inspiration of his countrymen all over the world. Many extraordinary favors have been reported through the intercession of this saintly man.

Is the title of the "Servant of God" given to all those whose beatification processes are pending?

Yes. This title remains until the heroic virtues of a candidate for beatification are established. The word "Venerable" is then added to the title.

After the cause of the candidate is introduced what are the ordinary steps to be taken to prove the candidate's sanctity?

There are three principal parts or steps to every beatification cause: collecting of the candidate's writings, testimony of the faithful to his sanctity, and proof that no undue cult or devotion to the candidate was displayed.

The gathering of Archbishop George's writing presented many difficulties. True, the bulk of his writings were found in archives of various Marian monasteries throughout the world and forwarded to the postulator. But there were letters to individuals and friends that had to be ferreted out. Many of these had been sent to persons long deceased or were in possession of people in countries with which it is difficult to make contact. In all more than 6,000 pages of Archbishop George's writing were gathered, microfilmed and presented to the Congregation of Rites for reading.

It was not difficult to prove that no undue cult had been exhibited towards Archbishop George.

Some time was required to question the witnesses testifying about the archbishop's personal sanctity. Simultaneous hearing

were carried on in four countries. Sixteen witnesses were heard in Rome, two in Belgium, one in Switzerland and three in the United States.

These three preliminary phases of the proceedings were completed on January 26, 1957, just thirty years after Archbishop George's death.

What is the present status of the beatification proceedings?

All testimony and documents presented are now being carefully scrutinized to decide whether or not sufficient material has been presented so that it may be passed to the Holy See for further consideration. Cardinal Tisserant, the relator of the cause, has appointed six censors (two for each language) to study Archbishop George's writings. Their reports and other necessary material will then be presented to the so-called "Defender of the Faith," who will look for obstacles to beatification. A committee of cardinals will then decide whether or not they should be passed to the Holy See. All of this will take much time.

Will it be necessary to prove any miracles through the intercession of Archbishop George?

Yes. For beatification two miracles must be proven and accepted by the Holy See.

How can readers of THE MARIAN and other friends of the Marian Fathers help the cause of Archbishop George?

By praying that God will consent to the earthly glorification of his servant.

By reporting any favors granted through Archbishop George's intercession to the postulator or his representative in the United States.

By helping to defray the considerable expenses of the beatification process.

All communications concerning the beatification process should be addressed to either:

Rev. Casimir Reklaitis, MIC, Marian Fathers Via Corsica 1, Rome, Italy

Rev. Casimir Matulaitis, MIC, Marian Fathers Seminary Clarendon Hills, Ill.

"The Marian"

## DAILY RELIGIOUS RADIO PROGRAM IN JAPAN

KYOTO, Japan.—A daily, religious radio program reaching into thousands of Japanese homes has been inaugurated here by the Good Shepherd Movement.

Father James F. Hyatt, Maryknoll Missioner from Seattle, Washington, director of the Movement, is in charge of the program which begins with a musical introduction and is followed by a reading or dramatic enactment of a religious story.

Father Hyatt uses local talent from various parishes in the city, and to encourage active participation in the program, he holds "try-outs" among diocesan dramatic groups.

The radio program is another undertaking of the Good Shepherd Movement to try and reach the Japanese masses with Christian principles of thought through mass communications media. To reach the highly literate Japanese, the movement has already established its own printing plant to publish Catholic material in Japanese.

## GOOD WORKS HAVE THEIR OWN REWARD

SONOBE, Japan.—Lay teachers proved the answer once again here for a missioner faced with the problem of how to hold doctrine classes for children who live far from the mission center.

Father Louis J. Wolken, Maryknoll Missioner from St. Louis, Mo., selected ten competent Catholic high school girls to go out in pairs to outlying districts to teach catechism on Saturdays.

"The girls gather the children at a central point in each district and introduce them through picture stories and slides to the mysteries of the Faith," reports Father Wolken. "This system is working out well and it's finest effect, I think, is on the girls themselves. They are doing this important work."

## WHITE HOUSE AIDE ASKS POSTPONEMENT OF NATIONALITIES COMMITTEE DINNER FOR VON BRAUN AND TELLER

Rabb, Secretary to the Cabinet, to Chair Function Now Set For May 15th

After consultation with White House Officials and in agreement with Dr. Werner von Braun and Dr. Edward Teller who were selected to receive the People-to-People Award at the Dinner in their honor sponsored by the Nationalities Committee of the People-to-People Program, and originally scheduled for Saturday, March 15th at the Waldorf-Astoria in New York, it was decided that the Event be postponed to Thursday May 15th in order that more time may be had to give it greater national and international significance.

Presidential Aide, Maxwell M. Rabb, Secretary to the Cabinet, who has graciously accepted to be Chairman of the Evening at the Dinner, feels that the program is of direct concern to the President and to the White House and that the Dinner must assume a broader scope to make it the most important and successful of the year.

Mr. Rabb has called on Nationalities Committee to urge leaders of the 39 ethnic groups,

which comprise the Committee, that they redouble their efforts to assure even wider participation at the Dinner to pay tribute to Dr. von Braun and Dr. Teller, the two Americans of foreign birth who have distinguished themselves as leading scientists and whose contributions to the progress and security of the United States are outstanding.

New York Domestic Relations Court Judge Juvenal Marchisio, who was appointed by President Eisenhower to head the Nationalities Committee, said that he plans to expand the Dinner Committee which is now comprised of leading Americans of the various ethnic groups to include many other prominent Americans. He is confident that the \$50-a-plate function will raise the necessary funds for the People-to-People program designed to stimulate activity among 35 million foreign-born and first generation Americans to increase contacts with the peoples of other countries and thus further international understanding, freedom and peace.

## ANNUAL COMMUNION AND BREAKFAST OF THE N. Y. - N. J. DISTRICT KNIGHTS OF LITHUANIA

PATERSON, N. J.—The annual Communion and Breakfast of the New York and New Jersey District was held here on Sunday, March 2nd.

Mass was celebrated in St. Casimir's Church at 10:30 A. M. by Rev. Vytautas Demikis, assistant pastor. The St. Cecilia Choir under the direction of Vincent Yustus sang during Mass. It was truly edifying to see the demonstration of Lithuanian Catholic Youth approach the Altar Rail to receive Communion. Rev. Demikis in the course of sermon he delivered congratulated the Knights on the nice turnout and also urged membership to keep up their good work as regards the liberation of Lithuania by writing letters to Senators, Congressmen and others of high rank in regard to the Lithuanian question.

At conclusion of Mass there was the singing of the Vyciu Hymn.

Breakfast followed immediately in the parish hall. Toastmaster was Undersheriff Hubert A. Hogan. Julia Setnick president of host Council 61 gave a few words of welcome. There was singing of the Star Spangled Banner and the Lithuanian National Anthem.

Invocation was by Rev. John Kinta, pastor of St. Casimir's and spiritual director of local lodge. Rev. Kinta also gave a short address in which he congratulated the Knights of their fine turnout and for having honored his parish by having celebration there.

Other talks were given by District President Larry Janonis, Sgt. Stanley Dutkus of the Maywood, N. J., police dept., Mr. Arthur R. Storm and John Sprainaitis—honorary member and founder of Council 61. Mayor Edward O'Byrne sent a telegram regretting his inability to be on hand but at same time extended greetings on behalf of the city of Paterson. There were also talks by representatives of the Aetiviskiai and World Community of Lithuanians. The writer wasn't able to learn the names of the speakers of the above mentioned groups.

Joseph Sabie acting for the awards committee of district announced that his group had singled out for awards Miss Dorothy Dutkus of Paterson Council 61 and Mr. Frank Vaskas of Newark Council 29. The awards are given to a male and female district council member who have distinguished themselves during the past year in organization endeavors.

Rev. Demikis assistant at St. Casimir's also spoke and his discourse dealt on St. Casimir patron of organization whose 500 Anniversary of birth we are celebrating this year. The speaker also urged the Knights to promote a strong unity in their councils for without unity various chapters would not exist long.

Dinner immediately followed. The day spent by delegates

Demikis and the singing of the Vyciu Hymn.

In the afternoon at 3 the membership attended services of "Graudis Veksmis", celebrant being Rev. Demikis. And just before Solemn Benediction the executive board of Council 61 were sworn in. Rev. John Kinta officiating. Later was celebrant at Benediction.

At 4 P. M. there was a district meeting in parish hall which was called to order by district president Larry Janonis. Opening prayer was given by Rev. Vladas Karalevicius of Elizabeth district spiritual director. Minutes of meeting held in December at Brooklyn, N. Y. were read and accepted. Larry Janonis as chairman of sports announced that Linden was holding first place in district bowling league.

Mandate committee announced that seven councils were represented at session. Miss Ann Klem district chairman and Frank Vaskas National Chairman of the Lithuanian affairs committee gave talks on this phase of work in the organization and urged all present to keep up their letter campaign in this regard. Our district has done outstanding work the past several years as concerns the Lithuanian affairs group.

Musn't forget to mention that among those who took in the days doing both at breakfast and afternoon session was Joseph Matachinskas active in Knights of Lithuania work for several years and now a resident of Tyler, Texas.

Rev. Karalevicius spoke on the meaning of the Lenten season.

The district wishes at this time to express its sincere and heartfelt sympathy to Rev. Karalevicius who recently received news from Lithuania that his mother had passed away on January 17th of this year. "Eternal rest grant unto her, O Lord, and let the Perpetual Light shine upon her. May she rest in Peace."

District session brought to a close with prayer by Rev. Karalevicius and singing of the Vyciu Hymn.

Dinner immediately followed. The day spent by delegates

## FORMER SOVIET TANK COMMANDER STATES RUSSIAN MASSES ARE READY TO THROW OFF SOVIET YOKE

There has been a war going on in Russia for many years, Dr. Nicholas Goncharoff, former Soviet tank commander, stated Friday night, March 14. He said it is a conflict between the millions of people in Russia and the system which is basically alien to them because of its godlessness. The Russians desperately want freedom, he continued, a freedom which is impossible for them to find under the atheistic Soviet system which tries to deter them from worshipping God.

Dr. Goncharoff, appearing on the 16-million member Blue Army "ZERO 1960" weekly television program, insisted that the pressures from within are going to erupt in the near future and force the Soviets out of power. He said that in the Russian home religious instructions is still given and this causes all to feel rebellion against the leaders who say there is no God.

The youth of Russia and the four and one half millions of technical intelligentsia, he continued, have the same restless spirit as the army officers and men. He claimed that the Russian officers have never forgotten the Purge of 1937 when 30,000 officers were liquidated. Because of this they mistrust the Soviets and wish to see them overthrown.

Dr. Goncharoff also said there is pressure from within the Communist Party itself and cited the downgrading of Molotov and Zhukov as examples of unrest within the top ranks. Goncharoff feels that even Khrushchev's tenure will be limited because of the unstable conditions in the Party.

Dr. Goncharoff, who took his

degrees in philosophy and history at the University of Munich, said there is no doubt that the pressures on the Party from these four sources—the youth, the intelligentsia, the army, and the Party—comprise a very real spiritual revolution in Russia. He said the West could do much to aid this revolution if they would view the people of Russia and the Regime as two entirely separate entities and deal with them accordingly.

He cited the fact that only four per cent of the total population of Russia are Party members. He said this, and the fact that more than two million Russian soldiers went over to the Germans during the last war prove the people actively hate the policies of their rulers. He appealed for prayers and asked that the West give hope to the masses behind the Iron Curtains in Russia and other countries.

## "PLEEZTA MEETCHA!"

YUCATAN, Mexico.—Father Andrew J. Cassidy, Maryknoll Missioner from New York, was offering Mass in a small house in a remote Mayan village. The only entrance was a door next to the altar, that had been set up against one wall of the crowded room. An elderly Mayan Indian, not knowing Mass was going on inside, entered the house and found himself only a few feet from the priest. Just then the New York priest turned around, extended his arms, and said, "Dominus Vobiscum!" Whereupon, the late-comer took a step forward embraced the priest warmly and said, "I'm happy to meet you, too, padre. My name's Pedro. At your service!"

## WHEN WERE YOU BORN?

Many Years Ago! How Old Are You? As Old As The Trees!

MAJITA, East Africa.—Missioners could use a couple of expert age-guessers from Coney Island to record the age of members of the Bajita tribe here.

One of the toughest jobs for missioners here along the shores of Lake Victoria is the difficulty in detaining the age of a catechumen for baptism.

"To the question of, 'How old are you?' you can expect almost any reply," reports Father Edward M. Wroblewski, Maryknoll Missioner from New Hyde Park, N. Y. "Here are some of the answers I've received:

"I was born when the first German airplane landed in Tanganyika."

"I was born when the white man came to hunt crocodiles."

"I was born when the zebras ran through the garden."

and guests will long be remembered. The warm and sincere hospitality shown by Council 61 will be pleasantly remembered by all who were on hand.

Committee in charge of arrangements certainly did work in making the affair the success that it was. Those in charge included Honorary Chairmen the Revs. John Kinta and Vytautas Demikis, Chairman Dorothy Butkus, assisted by Della Slepkovas, Ona Yuskaitis, Joseph Jacobus and George Mondeika. F. V.

"I was born when the British hung the man in front of the courthouse."

"Their age must frequently be determined by their size and some known event that occurred at the time of their birth. However, it is still very difficult and it would require an expert to be accurate."

## "SOROSIS"

On March 21, 1868 — ninety years ago—"Sorosis," the first important professional women's club was established in the United States by Mrs. Jane Croly and some of her literary associates in New York City. Mrs. Croly, a journalist of English birth, also organized the Women's Press Club in 1889. Women's clubs became an important phase of American community life in the latter part of the 19th Century. The early clubs were chiefly cultural and social in purpose, but the entry of women into public life has been reflected in the programs of their clubs, which show an increasing interest in questions of social welfare and international concern. The Sorosis Club was a prime factor in the founding of The General Federation of Women's Clubs, on March 20, 1890, "to unite women's clubs and like organizations throughout the world for the promotion of education, philanthropy, public welfare, moral values, civics and fine arts." By the 1950's the Federation had grown to a membership of approximately 11 million women in 15,000 clubs.

Common Council

## DIEVAS SU MUMIS

MAZIESIEMS KATEKIZMAS

Angly ir Latviu kalbomis

Angli kalba paradi kun. Richard Pater, O.S.B. Latviu kalba Sv. kun. dr. A. Dekanis. Mielde Sv. Bazilijus Semerys. 79 puslapiu, pavasario lentas. Kalna 20 centu apmokėjimas.

Užsakant išsiųsiu!

"GASO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Persiūnčiame siuntinius į SSSR, Lietuva, Latvija, Estija ir kitas respublikas. Naudokitės pataravimu patikimos, atydzios ir skubios firmos

## GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.

135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583  
(Licensed by USSR)

Pagal sutarti, sudaryta su Inturistu, firma telekta siusti siuntinius į visas SSSR respublikas ir Lietuvos. Visos šilados įkaitant multa apmokama šia firmos įstaigoje. Siusti galima: TIK NAJLIUS DATE-TUS. Siuntiniai galima siusti paštu. Pateisymas garantuojama. KIEKVIENAS SIUNTINYS APDRAUSTAS. Įstaigoje didelis pasirinkimas prekų. Tame pat siuntinyje negalima siusti maisto produktų ir pramonės dirbtinių.

Atidaryta, kasdien nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniai iki 4 valandos.

Klientų patogumui skyriai atidaryti sekanduoju miestuose:

116 E. 7th Street New York, N. Y. Tel. YU 2-0388	900 Literary Road Cleveland 15, Ohio Tel. TOwer 1-1483	11336 Jee. Campus Detroit 12, Mich. TOwer 6-3680	632 W. Grand Ave. Philadelphia 23, Pa. Walnut 5-6878	332 Filmore Ave. Buffalo 6, N. Y.
--	--	--	--	--------------------------------------

# VIETINES ZINIOS

## SUSIZIEDAVO

LRKSA sekretoriaus Vinco T. ir Katrės Kvetkų dukterė Elaine Marija yra susižiedavusi su John P. Mulcahy iš Brooklyn, N. Y., ir jų suutuoktuvės numatomos šių metų gegužės mėnesį. Elaine yra baigusi Meyers high school ir lankiusi Wyoming Seminary. Elaine priklauso prie LRKSA 17 kuopos.

Kvetkų sūnus Vincas, Jr., irgi yra susižiedavęs su Joan Margaret Whittemore iš Amherst, Mass. Jų suutuoktuvės numatomos rudenį. Vincas, Jr., yra baigęs Meyers aukštesniąją mokyklą, Wharton School of the University of Pennsylvania, Philadelphia; tarnavo pirmuoju leitenantu U. S. oro jėgose. Po to studijavo George Washington universitete ir įgijo masters degree, o Georgetown universitete įgijo teisių diplomą. Vincas, Jr., dirbuoja prie apsaugos departamento Washingtono. Priklauso prie LRKSA 17 kuopos.

## DĖL GAISRO ŽUVO DVI MOTERYS

SCRANTON. — Kovo 15-tą anksti ryte dėl gaisro nusiaubusio Meaco apartamentini pastate, 309-11 North Washington Ave., žuvo dv moterys. Mrs. K. O'Boyle Langan, 65 metų, sudėgė namo viduje, o Miss Helen Ratayki, 62 metų amžiaus, mėgino išsigelbėti iš trečiojo aukšto bokdamas pro langą, vienok užsimušė. Kiti šeši asmenys turėjo gydytis ligoninėse dėl patroskimo dūmais. Tarp išsigelbėjusių yra grynai lietuviška pavardė—Kazys (Charles) Grudas.

## "MAMYTĖS SŪRIAI" TIKRAI SKANOS

Ar girdėjote apie lietuviškus "Mamytės sūrius", kuriuos gamina brolių Paukščių įstaiga pavardu "Scottville Cheese, Inc. Jeigu negirdėjote ir neragavote, tai užsisakykite pės mus. O kartą paragavę, įsitikinsite, kad tikrai skanūs. Pasaukkit: JONAS J. SAUCIŪNAS, 124 Price St., Kingston, Pa. Phone: BUTLER 7-3311.

Ypatingai gavenios laiku "Mamytės Sūriai" plačiai vartojami.

## LRKSA 17 KUOPOS NARIŲ DEMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, kovo 16-tą, 1958, tuoj po sumos, švč. Trejybės parapijoje svetainėje, Wilkes-Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi dalyvauti.

Valdyba

## A. A. Mirusiems

A. A. GABRIJELIUS AZELKAS, gyv. 323 Colley St., Lyndwood, Hanover Township, mirė kovo 13-tą, palaidotas kovo 17, iš Lyndwood šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 38 metus yra dirbęs anglies kasyklose. Paliko žmoną, 3 dukteris, sūnų, du anūkus ir du brolius.

## GELBĖDAMAS LIETUVI—VADUOJI LIETUVĄ

Atskirose vietose BALFO skyriai yra pravedę vėjus su gražiais rezultatais. Tačiau daug atskirų lietuvių tie vėjai nėra suradę. BALFui iššū labai trūksta. Dėl to neįstengiama pagelbėti prašantiems vaistų, rūbų ir maisto. Tuo tarpu atrodo, kad geriausiai gelbėjime Lietuvą kai padedame lietuviui.

BALFO centras laukia aukų ypač iš visų tų, kuriems yra tiesioginiai padėjės atvykti į Ameriką ir kurie nebuvo pasiekti vėjų progomis. Aukas, ypač Vėlykų proga, siųskite BALFui, kurio adresas yra: 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

KLAMATH FALLS. — Kovo 15-tą Pietinio Pacifiko linijos traukinis Cascade nukėjo nuo bėgių. Iš trylikos keleivinių vagonų dvylika sužalotų. Iš 209 keleivių šešiolika sužeista sunkiai, 20 lengviau.

NEWTOWN, Conn. — Kovo 12-tą dėl gaisro žuvo 3 vaikai. Jų tėvo ir motinos Mr. ir Mrs. Weldon Cash tragedijos laiku nebuvo namie.

## JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENEJE

Pasilyti kandidatai į LB Tarybą ir PLB Seimą. Ohio Lietuvių Gydytojų Draugija organizuoja naują premiją. PLB Seimas New Yorke. — Iš CV biuletenio.

Naujos JAV LB Tarybos rinkimai paskelbti ir vykdomi 1958 balandžio 27. Iki kovo 10 reikėjo įteikti kandidatų sąrašus Vyr. Rinkimų Komissijai, ir taj galėjo padaryti rinkimų grupės, ne mažėnės kaip iš 10 asmenų.

Kandidatų į LB Tarybą iš įvairių JAV vietovių yra pasiūlyta apie 70. Šalia senosios emigracijos veikėjų eina naujai atvykusieji, kalia veteranų sūja jaunimas.

Taigi pirmasis rinkimų egzaminas yra išlaikytas gerai: kandidatų pasiūlyta daug, rinkimų grupės juos pasiūlė laiku. Dabar Vyr. Rinkimų Komissija parinkrina formalybės ir po to sudarys vieną bendrą kandidatų sąrašą.

Kartu su LB Tarybos rinkimais yra vykdomi ir JAV Lietuvių Bendruomenės atstovų rinkimai į PLB seimą. Ir čia rinkimų grupės pasirodė aktyvios: kandidatų į PLB seimą yra pasiūlyta apie 100.

Didelė dalis kandidatų yra tie patys į LB Tarybą ir PLB seimą, bet yra ir atskirai kandiduojantieji. Tai suprantama ir natūralu: vieniems darbas artimesnis LB Taryboje, kitus labiau traukia platumos, tad jie eina į seimą.

Bet LB rinkimai yra demokratiški, tad galutinį žodį dėl pasiūlytų kandidatų tars patys rinkikai. Į LB Tarybą bus išrinkta 20 narių, į PLB seimą—41 atstovas.

Ohio Lietuvių Gydytojų Draugija, pereinantis metais paskyrusi tūkstantį dolerių LB Clevelando apylinkės vykdyto konkurso premijai (jā laimėjo Alg. Landsbergis už veikalą "Penki stulpai turgaus aikštėje"), šiemet taip pat eina lietuvių kultūros palaikymo bei rėmimo keliu. Naujas draugijos nutarimas yra toks:

Ohio Lietuvių Gydytojų Draugija nutarė būti mecenatai JAV LB Kultūros Fondo pirmosios kultūros premijos, kuri turės būti įteikta 1958 sukaštuviniams metais per PLB seimą už reikšmingiausią kul-

tūrinį lietuvių pastreikimą ar įvykį. Šiam tikslui draugija vėl organizuoja tūkstantį dolerių.

Nutarimas gražus ir prasmingas. Jis įpareigoja JAV LB organus toki pastreikimą ar įvykį nustatyti, kad Ohio Lietuvių Gydytojų Draugija galėtų jį savo tūkstantinį sušildyti. Mūsų visuomenė taip pat kviečiama ir talka: pasisakyti dėl kultūrinio pastreikimo ar įvykio, kitas mūsų profesionalų draugijas atsiliepti naujomis tūkstantinėmis.

Vykdymas Lietuvių Chartos dėsniu, kad kiekvieno lietuivio priedermė sudaryti sąlygas tautinei lietuvių kultūrai, yra mūsų kelias į tautinę gyvybę bei išlikimą.

Paskutiniu metu yra paskleista žinių, radusių vietos ir mūsų spaudoje, kad numatytasis susaukti New York'e PLB seimas galis būti perkeltas į Chicago.

Atsakingieji LB organai, suplanavę PLB seimą New York'e ir dėl to susitarę su kitų kraštų lietuvių bendruomenių vadovybėmis, PLB seimo perkėlimo klausimo apskritai nebesvarsto, nes toks perkėlimas nebūtų ir įmanomas: New York'e sudarytas Organizacinis Komitetas jau yra atlikęs daug parengiamąjį darbą, be to, New Yorkas savo reikšmę ir padėtimi yra PLB seimui tinkama vieta.

Taigi PLB seimas įvyks New York'e, kaip yra iš pradžių numatyta. Mūsų visų uždavinys rūpintis ko geriausia jo pasiekti ir didingumu.

JAV LB centro valdybos biuletenis Nr. 10 duoda: I Lietuvos Laisvę, į LB rinkimus, Tautinio solidarumo inaišas (J. Staniškis); Taisyklės apgyardų ir apylinkių atskaitomybei tvarkyti; JAV LB Tarybos nutarimai; Tautinės mūsų sąžinės sąskaita, informuojama apie PLB seimą, LB gyvenimą ir darbus, švietimą ir kt. Biuletenis spausdinamas spaustuviėje, paskutinio numerio išleista 700 egzempliorių.

CV inf.

## 115 KUOPOS NARIŲ DEMESIUI

C. BROOKLYN, N. Y.—Pranešame, kad 115 kuopos šv. Mišios už gyvius ir mirusius kuopos narius bus kovo mėnesio 30 dieną, 9 val., šv. Jurgio parapijos bažnyčioje.

Prašome visus kuopos narius kuo skaitlingiau dalyvauti šv. Mišiose ir priimti bendrai šv. Komuniją.

Kadangi balandžio mėn. pirmas sekmadienis išpuola šv. Vėlykos, todėl kuopos mėnesinis susirinkimas nukeliamas į sekančią sekmadienį—balandžio 13 dieną.

8. m. vasario mėn. 2 dieną po sunkios ligos mirė ilgametis kuopos narys Gedvilas Zigmogas.

Lūdys likusiam sūnui, Gedvilui Antanui mūsų 115-tos kuopos nariai, ir artimiesiems reikiame gilią užuojautą.

115 kuopos valdyba

## VYČIŲ 29 KP. MINES SV. KAZIMIERO SUKAKTĮ

NEWARK, N. J.—Sėkmadienį, kovo 23-čią, Vyčiai minės savo globėją šv. Kazimierą 500 metų gimimo sukaktį, 9 val. ryte švč. Trejybės bažnyčioje bus iškilmingos Mišios, kurias atliks klebonas prel. Ignas Kelmelis. Visi nariai ir corpore eis prie komunijos.

Po pamaldų šv. Jurgio draugijos svetainėje, 180 New York Ave., bus pusrūčiai. Programos vedėiu bus Jonas Remeika, o sveičiu kalbėtoju—kun. J. Barauskas, O.S.B. Pirmojo ir antrojo laipsnio nariams kandidatams bus pritaikintos ritualinės iškilmės.

Iškilmų rengimo komiteto pirmininku yra Juozas Sakevičius, nariai—Gladys Dauches, Mary Balčiūnas, Christine Korbet, Joan Jankauskas, Ann C. ir Elsie Kupris.

## ANGLIJOJE UGDOMA BAŽNYČIOS VIENYBĖ

Anglijoj 1957 metais buvo per tris milijonus katalikų su 4,082 bažnyčiomis. Kasmet jų skaičius padidėjo 120 tūkstančių. Jų tarpe 13 tūkstančių praeitais metais atsivertė iš anglikonų. Bažnyčios vienybei ugdyti išleista leidinyje anglikonai rašo: "Petro ir jo ipėdinis sostas yra krikščionių bendruomenės centras ir tvirtumo uola."

Neseniai atsivertė žymus poetas Siegfried Sassoon. Anksčiau priėmė katalikų tikėjimą žymūs rašytojai Alfred Noyes ir Edith Sitwell. Atsivertė ir trys pastoriai: Ronald Halstead, Roy Mead ir George Saintbeury.

Katalikai valstybėje jau nebėra žemesnėje padėtyje: katalikų yra parlamento narių, miestų burmistų ir kitų augusių asmenų.

Per 10 metų katalikų mokinių skaičius iš 300 tūkstančių pakilo iki 600 tūkstančių. Nedaugelis žino, kad 200 pastorių pagrasino pereiti į Katalikų Bažnyčią, jei Margaret, sesuo karalienės, kuri yra vyriausioji Anglikonų Bažnyčios galva, ištekės už persikyrusio vyro.

Laivas

BUTLER, Pa. — Kovo 16-tą farmoje įvyko šiurpi tragedija. Manoma, kad iš darbo atleistas 21 metų Donald McCamey užmūšė farmos savininką Dale Graff, jį žmoną Margie, sapsdinį George Reed ir pats nusišovė.

SAVE FOR YOUR INDEPENDENCE BUY U.S. SAVINGS BONDS

Klauskite LITHUANIAN MELODIES Ann Arbor—WPAC—1050 Kiloceles (Sėkmadieniais 1:00-1:30 p. p. RALPH VALATKA, Vadovas, 18784 Lapeau—Detroit 27, Michigan Broadway 2-2224

## LRKSA VADOVYBE VYKDOMOJI TARYBA

Dr. Vadas—Kun. Jonas P. Baltusvičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. Prezidentas—Leonardas Simutis, 4545 West 63rd St., Chicago 29, Ill. Viceprezidentas—Rapolas J. Valatka, 16756 Lesure Avenue, Detroit 27, Michigan Sekretoriai—Vincas T. Kvetka, P. O. Box 92, Wilkes-Barre, Pa. Išrinktas—Petras J. Karauskas, 13 Garman St., Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. Išė Globėjas—Vincas Abromaitis, 118 Paterson St., Tamaqua, Pa. Išė Globėjas—Leokadija Donarovich, 37 Eldon Ave., Lansdowne, Pa. Dr. Kvetka—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, Pa. Direktoriai: Kazys Kleiva, 6532 So. Richmond St., Chicago 29, Illinois Vidėas Činikas, 4649 Cook Avenue, Pittsburgh 26, Pa. Alhina Poškienė, 6606 So. Washenaw Avenue, Chicago 29, Illinois Redaktorius—Mātas Zujus, 73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA Petras J. Matikevičius, 235 Meader Street, Nanticoke, Pa. Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrook Avenue, Chicago 28, Illinois Juozas L. Giedraitis, 1682 Broad Street, Hartford 6, Conn.

TEISMO KOMISIJA Adolfas Norvaisis, 98 Russell Street, Edwarsville, Pa. Jonas Zernauskas, 818 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa. Šimanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA Pranas Jurevičius, 722 Montgomery Street, W. Pittston, Pa. Marijona Šrupienė, 6788 S. Campbell Street, Chicago 29, Illinois Petronėlė Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA Kun. Petras Patlaba, 1515 So. 50th Avenue, Cicero, Illinois Bronius Bobelis, 478 17th Street, Brooklyn 15, N. Y. Bronė Miliūnienė, 10 Henry Street, New Britain, Conn.

JAUNIMO KOMISIJA Pranas Katilius, 1059 Bhair Avenue, Scranton, Pa. Alhina Evaltėnė, 402 Tabor Street, Pittsburgh 4, Pa. Dr. Albertas J. Valibus, 266 Wright Avenue, Kingston, Pa. Della Stepulienė, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.

## JUOKELIAI

### Gyvas Vaiduoklis

Vilniuje prie Rasų kapinių vartų kalbasi dviejų mirusių vėlių. Viena liekna, o antro storulė.

—Kada gi tu numirei?—klausia lieknoji.

—Kai vokiečiai atėjo prie Stalingrado. O tu kada?—pasiteiravo storulė.

—Kai bolševikai antrą kartą užėmė Vilnių.

Tuo pat metu iš tamsos atsiliko trečia išbadėjus, vos gyva esybė.

—O tu kada numirei?—pasiteiravo pirmosios dvi vėlės.

—Numiriau, —nustebė toji.—Aš visai nenumiriau, aš grįžtu iš darbo.

### Nori Būti Našlaitis

I vieną Lietuvos mokyklą atėina politikas ir norėdamas patikrinti mokinių susipratimą ima klausinėti.

—Kas yra tavo tikras tėvas?—klausia jis vieną mokinį.

—Juozapas Visarionovičius Stalinas,—atsauha mokinys.

—Gerai!—pagiria politikas.

—O kas tavo motina?—Sovietų Sąjunga,—išrėžia mokinys.

—Labai gerai! Iš tavęs bus puikus sovietų armijos karys. O kuok tu norėtum būti suaugęs?—tesia klausimus politikas.

—Našlajėiu,—atsako mokinys

## LIETUVOS SVENTĖS MINEJIMAS

PHILADELPHIA, Pa.—Sėkmadienį, kovo 16, pavakary Lietuvių Muzikalėje svetainėje įvyko Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 40 metų sukakties minėjimas. Programa to minėjimo buvo gan turininga ir gan gerai išpildyta.

Beje, daugelis apgailestavo, kad tame taip svarbiame susirinkime neskambėjo žavėjantis balsas Juzas Augaitis, apie kurią tai vienas viengentis ir taip ve išsiriškė:

Juzė Augaitytė Reikšmės nemažutės, Nea gieda balaisiūsi Ji rojusis laiktutėsi Senas jurgietis

## PADEKITE SAVO MYLIMIESIEMS LIETUVOJE PINIGAIS

Speciali kaina 10 rublių \$1.00. Daugiausia \$50.00. Užmokestis \$5.00 už bet kurią sumą nuo \$10.00 iki \$50.00. Pilnai garantuota. Pristatoma per 2 savaites. Kvitavimas.

GRAMERCY 744 Broad St. (Room 925), Newark, N. J. Licensed by Dept. Banking and Insurance and bonded with \$20,000.00—jūsų apsaugai

## "GARSO" KNYGŲ KATALOGAS

MALDAKNYGES RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Jūras. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 644 puslapiai. Kaina \$3.00.

SVENTŲJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutalė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės galį sėkti kunigū maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ZYMIAI NUPINGINTOS MALDAKNYGĖS MALDŲ VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų)..... 50 MALDŲ RINKINELIS, juodais aparais..... 40

## ĮVAIRIAUS TURINIO

KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Paraišta gen. Stasio Raštiko. 686 pusl. Kaina: įrištai viršeliai—\$7.00; neįrištai—\$6.50.

SVENTŲJŲ GYVENIMAI—Šaltiniai kiekvienam mėnui. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveikuota, puikiais, stipriais aparais su usko kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Angli calbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Įdomi knyga angliškai skaitantiems. \$29 pusl. Kaina \$4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių lietuvių dainų rinkinys. Parašė kun. J. Dabėla. Papildyta rinkinį išleido kun. Fr. M. Jūras. Knyga 288 puslapiai, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariausios lietuvių dainos. Kaina \$1.00.

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patalai, priešėdžiai, posakiai. Surinko ir užrašė Jonas Mingirdas. Kaina \$2.50.

KARALIAI IR SVENTIEJI, Elenos Tumienės iliustracijai..... 250

AUDRŪS—Baklaiklio iliustracijai..... \$1.50  
JOBO DRAMA, prof. Ant. Macosius..... 2.00  
SVENTIEJI AKMENYS (ilustracijai), Fausto Kirlo..... 2.00  
DIDYSIS INKVIZITORIAUS, prof. Ant. Macosius..... 2.00  
MISIOS, Jeronimo Keiško..... 1.50  
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banešis..... 2.00  
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banešis..... 7.80

Užsaknt kreipitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

## LOS ANGELES, CALIFORNIA

"Lietuvių Dienų" žurnalo naujas numeris

"Lietuvių Dienų" žurnalo vasario mėn. numeris jau pasiekė skaitytojus. Puošnis savo iliustracine dalimi ir įdomus straipsniais bei beletistika. "Lietuvių Dienų" žurnalo vasario mėn. numeryje rašo: Leonardas Simutis, Juozas Gobis, Jeronimas Ignatonis, Simas Miglinas, Alė Rūta ir kiti. Puošnis ir didžiulis nuotraukos iš viso pasaulio lietuvių gyvenimo duoda labai gerą vaizdą apie lietuvių darbus višose pasaulio-dalyse, kur tik yra lietuvių. "Lietuvių Dienos" redaguoja: vyr. red. poetas ir literatūros kritikas Bernardas Brazdionis; redaktorai—Juozas Kojelis, Juozas Tininis, Daumantas Čības ir Milton Stark. "Lietuvių Dienų" metinis prenumeratos mokestis \$6.00. Administracijos adresas: 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Cal.

Leonardas Valiukas išrinktas į LACRANC valdybą

Prieš metus laiku buvo suorganizuotas politinis vienetas—Los Angeles County Republican All-American Nationality Council, kurio veikloje labai aktyviai reikišiai ir lietuvių. Metiniam susirinkime į naująją valdybą išrinktas vienu iš vicepirmininkų Leonardas Valiukas. Šiais metais šiai organizacijai vadovauja adv. Ivo Lopizich (jugoslavai), vicepirmininkai—Blaise Bonpane (italas), Ivan Bourdine (rusas) ir L. Valiukas, sekretorius dr. Frank DeBalogh (vengras), kasimpikas Alfred Lawrence (italas). Šiuo metu šios organizaci-

jos veikloje dalyvauja virš 20 įvairių tautybių. Lietuviams šiame vienete atstovauja: L. Valiukas, C. Lukšis ir A. Skirius.

Posėdžiavo Kalifornijos Liet. Respublikonų valdyba

Naujoje Kazio Lukšio rezidencijoje, 501 21st Pl., Santa Monica, Calif., posėdžiavo 1958 metų kovo 1 d. Kalifornijos Lietuvių Respublikonų valdyba. Ta pačia proga buvo atžymėtas ir Kazio Lukšio vardadienis. Po posėdžio ponia Lukšienė valdybos narius pavaišino puikia vakariene. Valdyba aptarė visą eilę organizacijos reikalų. Šiuo metu organizacijai vadovauja: pirm. L. Valiukas, vicepirmininkai—K. Lukšis, J. Andrius, dr. G. Valančius ir dr. J. Varnas, sekret. Al. Dabėla ir kasin. G. Rudelis. Po posėdžio K. Lukšis aprodė valdybos nariams savo naujai įkurtą nuosavybę—Gregg's Motor Hotel, 3020 Wilshire Blvd., Santa Monica, California.

Lietuvos Vyčių kuopos šokiai Stalier viešbutyje

Lietuvos Vyčių Los Angeles 133 kuopa 1958 metų birželio 7 d., šeštadienį, 9 val. vakare Stalier viešbutyje rengia iškilmingus šokius—balių. Iš anksto Los Angeles ir apylinkės lietuvių kviečiami tą vakarą skirti šiam įvykiui.

F. B.

## GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių—angliškai-lietuvišką ir lietuviškai-anglišką Marlborough's išleista žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Peetress ir Rev. I. Geriko 838 puslapių. Kaina \$4.50 Kreipitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

SAVININKAS VEDEJAS

# Percy Brown's Velykoms Maistas

Tik iš Pečiaus. Sviežias Pyragas

Paska Bread Large 95c  
Loaf

Percy Brown's Sviežia ar Rūkyta Kielbasa Lb. 69c

Percy Brown's Gryni Krienai Horseradish 6 oz. Jar 39c  
(Taipgi dideliais ekonominio dydžio puskefėtiniais bankomis)

WILSON'S BROWN'S TEND-R-CURE  
Smoked Hams 56c lb. Smoked Hams 65c lb.  
Full Shank Half Full Shank Half

Aguoniniai ar Riešutiniai Pyragėliai Filled Rolls Ea. 49c

Grynos Importuotos Mėlynos Holandiškos Aguonos (Sūnalto) Poppysed 1/2 Lb. 50c

PERCY A. BROWN & CO.  
Lokalinė Nacionalinio Garsumo Įstaiga  
18-32 E. NORTHAMPTONST., WILKES-BARRE